Novatian’s argument for the Son’s divinity based upon the Son’s giving of life is clearly seen in *De Trinitate* 15.7.⁹⁵

Immortalitas autem divinitati social est, quia et divinitas immortalitas est et immortalitas divinitatis fructus est. Sed enim omnis homo mortalis est, immortalitas autem ex mortali non potest esse. Ergo ex Christo homine mortali immortalitas non potest nasci. Sed qui verbum custodierit, inquit, meum, mortem non videbit in aeternum. Ergo verbum Christi praestat immortalitatem et per immortalitatem praestat divinitatem. Quodsi non potest exhibere ut immortalem alterum faciat ipse mortalis, hoc autem Christi verbum exhibit pariter et praestat immortalitatem, non utique homo tantum est qui praestat immortalitatem, quam, si tantummodo homo esset, praestare non posset; praestando autem divinitatem per immortalitatem Deum se probat divinitatem porrigendo, quam, nisi Deus esset, praestare non posset.

However, immortality has been joined to divinity, because divinity is immortal and immortality is the fruit of divinity. But every human is mortal, and it is not possible to get immortality from a mortal. Therefore it is not possible to be thought that immortality comes from Christ as a mortal man. For he said, “He who will keep my word, will not see death into eternity” (John 8:51). Therefore the word of Christ

⁹³DeSimone, “The Holy Spirit,” 157.

⁹⁴Papandrea, *Novatian of Rome*, 109.

⁹⁵Further arguments for the divinity of the Son, because the Son is the giver of life, can be found in *De Trinitate* 14.13–14; 15.9; 16.1.

offers immortality and through immortality offers divinity. And a man while mortal himself is not able to produce immortality so that he may make another immortal. But this word of Christ shows equally to produce and to offer immortality. He is certainly not such a man who offers immortality, for, if he might be merely human, he is not able to offer (immortality). But by offering divinity through immortality, he proves that he is God by granting divinity, for, unless he was God, he could not offer (immortality).⁹⁶

Novatian understood immortality and divinity to be intimately joined, and that Christ's giving immortality to mortal humans proved that Christ is divine. Following Novatian's argument and logic regarding Christ being divine because he gives immortality, it is worthwhile to examine his statement about the work of the Spirit in giving life.

Hic est qui operatur ex aquis secundam nativitatem, semen quoddam divini generis et consecrator caelestis nativitatis, pignus promissae hereditatis et quasi chirographum quoddam aeternae salutis. . . . inhabitator corporibus nostris datus et sanctitatis effector, qui id agens in nobis ad aeternitatem et ad resurrectionem immortalitatis corpora nostra producat.